RECEITAS CORRENTES – INTRA  6.155.000,00 
Contribuições - Intra 6.150.000,00 
Outras Receitas Correntes – Intra  5.000,00 
DEDUÇÕES DE RECEITA -9.801.000,00 
Deduções Fudeb 9.801.000,00 
TOTAL GERAL 149.435.000,00 

As Receitas Correntes no valor de R$ 147.581.000,00 (cento e quarenta e sete milhões, 
quinhentos e oitenta e um mil reais), são as receitas que apenas aumentam o patrimonio 
não duradouro do Estado, isto é que se esgotam dentro do período anual. É a categoria 
econômica que compreende receitas tributárias, de contribuições, patrimonial, 
agropecuária, industrial, de serviços, transferências correntes e outras. Receitas 
Correntes-Intra no valor de R$ 6.155.000,00 (seis milhões e cento e cinquenta e cinco 
mil reais), são receitas correntes de órgãos, autarquias, fundações, empresas dependentes 
e de outras entidades integrantes dos orçamentos fiscais e da seguridade social, quando o 
fato que originar a receita decorrer de despesas de órgão, autarquia, fundação, empresa 
dependente ou de outra entidade constante desses orçamentos, no ambito da mesma 
esfera de governo. Receitas de Capital no valor de R$ 5.500.000,00 (cinco milhões e 
quinhentos mil reais), é a categoria econômica que compreende operações de crédito, 
alienação de bens, amortização de empréstimos, transferências de capital e outras. São as 
receitas provenientes da realização de recursos financeiros oriundos de constituição de 
dívidas, da conversão, em especie de bens e direitos; os recursos recebidos de outras 
pessoas de direito público ou privado, destinados a atender despesas classificaveis em 
despesas de capital. Deduções de Receitas no valor de R$ - 9.801.000,00 (nove milhões, 
oitocentos e um mil reais),  que compreende a Dedução do Fundeb que integram a 
composição do Fundeb os recursos provenientes da União a título de complementação 
aos entes federados que não atingiram o valor mínimo por aluno/ano definido 
nacionalmente ou que efetivaram as condicionalidades de melhoria de gestão e

[...]

Outras Despesas Correntes 33.467.700,00 
DESPESAS DE CAPITAL 19.595.182,95 
Investimentos 17.571.182,95 
Amortização da Dívida 2.024.000,00 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 6.004.917,05 
TOTAL DA DESPESA 149.435.000,00 

As Despesas Correntes no valor de R$ 123.834.900,00 (cento e vinte e três milhões, 
oitocentos e trinta e quatro mil, novecentos reais) destinam-se à manutenção da máquina 
administrativa, inclusive pessoal e encargos sociais e pagamentos de juros e encargos da 
dívida. As Despesas de Capital no valor de R$ 19.595.182,95 (dezenove milhões, quinhentos 
e noventa e cinco mil, cento e oitenta e dois reais, noventa e cinco centavos) asseguram a 
amortização da dívida e a implantação de equipamentos e de melhoria de infraestrutura 
oferecendo melhores condições de vida à população. A Reserva de Contingência no valor de 
R$ 6.004.917,05 (seis milhões, quatro mil, novecentos e dezessete reais, cinco centavos) tem 
a finalidade de atender os passivos contingentes e outros riscos fiscais imprevistos. 
A fixação das despesas para cada Órgão da Administração Municipal ficou assim distribuída: 

ÓRGÃOS VALOR – R$ % 
Secretaria de Adm., Planejamento e Finanças 5.795.000,00 3,88